
A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  P E N T R U

A D M I N I S T R A R E  Ș I  R E G L E M E N T A R E  Î N  C O M U N I C A Ț I I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

D E C I Z I E

privind modificarea și completarea Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru Administrare

și Reglementare în Comunicații nr. 376/2013 privind procedura de solicitare și emitere 

a licențelor de utilizare a resurselor de numerotație, precum și pentru completarea 

Deciziei președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Comunicații nr. 144/EN/2006 

privind implementarea portabilității numerelor

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (2), art. 3 lit. b) pct. 3 și 4 și lit. d), art. 10 alin. (1) pct. 1 și alin. (2) pct. 5, 10 și ale art. 12

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 14,

art. 40 alin. (1) și ale art. 41 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 418/7.V.2025

14

Art. I. — Decizia președintelui Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 376/2013

privind procedura de solicitare și emitere a licențelor de utilizare

a resurselor de numerotație, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 332 din 7 iunie 2013, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 13, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Titularul LURN are obligația de a informa ANCOM despre

realizarea unei operațiuni de natura celor prevăzute la art. 20

1

sau 20

5

, prin comunicarea, în funcție de tipul operațiunii, a

datelor de identificare ale persoanei care a preluat sau urmează

a prelua dreptul de utilizare a resurselor de numerotație, precum

și de a transmite documente relevante.”

2. La articolul 15 alineatul (1), litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) resursele de numerotație nu se pot transfera în mod direct

între furnizori fără informarea prealabilă a ANCOM în condițiile

art. 19 alin. (10) sau, după caz, ale art. 20

3

alin. (2), cu excepția

portabilității numerelor;”.

3. După capitolul V se introduce un nou capitol,

capitolul V

1

, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL V

1

Preluarea, cesiunea sau transferul dreptului de utilizare 

a resurselor de numerotație în cazuri particulare

Art. 20

1

. — (1) În cazul unei operațiuni de reorganizare,

dreptul de utilizare a resurselor de numerotație poate fi preluat

de către o persoană care are calitatea de furnizor de rețele

publice de comunicații electronice sau, după caz, de servicii

de comunicații electronice destinate publicului, în condițiile

art. 20

2

-20

4

.

(2) Calitatea de furnizor de rețele publice de comunicații

electronice sau, după caz, de servicii de comunicații electronice

destinate publicului a persoanei care se reorganizează trebuie

să subziste până cel puțin la data finalizării procedurilor de

preluare a dreptului de utilizare a resurselor de numerotație, în

condițiile art. 20

2

-20

4

.

Art. 20

2

. — Preluarea dreptului de utilizare a resurselor de

numerotație în cazul operațiunilor de fuziune ori de transformare

se realizează prin modificarea de către ANCOM a prevederilor

LURN, în condițiile art. 21, pe baza informațiilor primite în

conformitate cu prevederile art. 13 alin. (4).

Art. 20

3

. — (1) Preluarea dreptului de utilizare a resurselor de

numerotație în cazul operațiunilor de divizare parțială se

realizează în condițiile art. 17 și 18 sau, după caz, ale art. 19

și 20.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situația în care

LURN nu poate fi cedată cu respectarea prevederilor art. 17

alin. (4) sau resursele de numerotație nu pot fi transferate în

condițiile art. 19, dreptul de utilizare a resurselor de numerotație

poate fi transferat unui furnizor de servicii de comunicații

electronice destinate publicului, după informarea prealabilă a

ANCOM, cu respectarea dispozițiilor alin. (3)-(12).

(3) Transferul prevăzut la alin. (2) se aplică pentru numere

deja asignate utilizatorilor, dar nu mai puțin de 1.000 de numere.

Fără a aduce atingere perioadei de carantină, furnizorul

beneficiar al transferului nu are dreptul de a reasigna numărul

după încetarea contractului având ca obiect furnizarea de

servicii prin intermediul numărului respectiv. După încetarea

contractului, numărul va fi returnat titularului LURN.

(4) Nu pot face obiectul transferului prevăzut la alin. (2)

numerele portate din rețeaua furnizorului de la care se face

transferul.

(5) Beneficiarul transferului prevăzut la alin. (2) are obligația

de a implementa portabilitatea numerelor care i-au fost

transferate.

(6) Informarea prealabilă a ANCOM prevăzută la alin. (2) se

realizează prin transmiterea unei adrese semnate de

reprezentantul legal al furnizorului de la care se face transferul

și, respectiv, al furnizorului căruia urmează a-i fi transferate

resursele de numerotație, cu cel puțin 30 de zile înainte de data

începerii implementării transferului, prin care cei doi furnizori își

manifestă intenția de a realiza transferul și prin care prezintă în

mod detaliat modalitatea de realizare a transferului, precum și

motivele pentru care nu poate fi preluat dreptul de utilizare a

resurselor de numerotație în condițiile art. 17 alin. (4) sau ale

art. 19. În cazul în care dreptul de utilizare a numerelor care fac

obiectul transferului prevăzut la alin. (2) a fost dobândit prin

transferul prevăzut la art. 19, informarea prealabilă a ANCOM

se realizează prin transmiterea unei adrese semnate de

reprezentantul legal al titularului LURN, al beneficiarului

transferului realizat în condițiile art. 19 și, respectiv, al

furnizorului căruia urmează a-i fi transferate resursele de

numerotație.



(7) La adresa de informare prevăzută la alin. (6) va fi anexat

un plan de implementare a transferului, semnat în condițiile

prevăzute la alin. (6), în care vor fi prezentate în mod detaliat

următoarele aspecte:

a) blocurile de numere din care fac parte resursele de

numerotație care se intenționează a fi transferate;

b) numărul de resurse de numerotație care se intenționează

a fi transferate;

c) data preconizată pentru începerea implementării

transferului și data preconizată pentru finalizare;

d) câte o persoană de contact în relația cu ANCOM din

partea furnizorilor implicați în procesul de transfer;

e) eșalonarea zilnică preconizată a resurselor de numerotație

care se intenționează a fi transferate, pentru perioada în care

se desfășoară transferul;

f) orice alte informații considerate relevante în vederea

implementării în bune condiții a transferului.

(8) Dacă informațiile furnizate nu sunt suficiente, ANCOM

poate solicita furnizorului de la care se face transferul,

furnizorului căruia urmează a-i fi transferate resursele de

numerotație sau, în situația prevăzută la alin. (6) teza a II-a,

titularului LURN informații suplimentare, în termen de 10 zile

lucrătoare de la data primirii informării prealabile.

(9) ANCOM analizează documentele prevăzute la alin. (6) și

(7) și poate stabili orice măsuri consideră necesare pentru

asigurarea desfășurării în bune condiții a operațiunilor tehnice

de implementare și administrare prevăzute la alin. (13), inclusiv

cu privire la modificarea intervalului de realizare a transferului.

(10) ANCOM transmite, în termen de 3 săptămâni de la

primirea documentelor prevăzute la alin. (6) și (7) sau, după caz,

de la data primirii tuturor informațiilor suplimentare solicitate de

ANCOM potrivit alin. (8), acordul pentru realizarea transferului,

acordul său condiționat de implementarea măsurilor

suplimentare stabilite conform alin. (9) sau refuzul său motivat.

(11) Dreptul de utilizare a resurselor de numerotație nu poate

fi transferat în condițiile alin. (2) dacă:

a) persoana către care se intenționează a se realiza

transferul nu are calitatea de furnizor de servicii de comunicații

electronice destinate publicului ori nu este autorizată pentru

furnizarea serviciilor corespunzătoare de comunicații electronice

destinate publicului;

b) se încalcă oricare din condițiile de realizare a transferului

prevăzute la alin. (2)-(8);

c) persoana către care se intenționează a se realiza

transferul se găsește în situația prevăzută la art. 23 alin. (3);

d) furnizorul de la care se face transferul, furnizorul căruia

urmează a-i fi transferate resursele de numerotație sau, în

situația prevăzută la alin. (6) teza a II-a, titularul LURN are debite

scadente aferente tarifului de utilizare a resurselor de

numerotație alocate, stabilit de ANCOM, precum și eventuale

majorări de întârziere aferente acestuia;

e) în urma transferului se încalcă condițiile de utilizare a

resurselor de numerotație transferate.

(12) Dacă, în intervalul dintre transmiterea acordului prevăzut

la alin. (10) și data finalizării transferului, intervin modificări ori

completări ale informațiilor prevăzute la alin. (7) lit. a) și c) ori

modificări de cel puțin 10% ale numărului de resurse de

numerotație care se intenționează a fi transferate sau ale

eșalonării zilnice a acestora, furnizorii implicați au obligația de a

le transmite către ANCOM cu cel puțin 15 zile lucrătoare înainte

de implementarea acestora. Prevederile alin. (6) și (8)-(11) se

aplică în mod corespunzător, cu excepția termenului de răspuns

al ANCOM, care va fi de 10 zile lucrătoare de la data primirii

adresei de informare sau, după caz, de la data primirii tuturor

informațiilor suplimentare solicitate de ANCOM.

(13) Operațiunile tehnice de implementare a transferului

realizat de furnizori în condițiile alin. (2) și de administrare

ulterioară a numerelor transferate se vor realiza prin intermediul

bazei de date centralizate, așa cum este aceasta definită la

art. 2 alin. (1) lit. j) din Decizia președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Comunicații nr. 144/EN/2006 privind

implementarea portabilității numerelor, cu modificările și

completările ulterioare. Dispozițiile referitoare la rutarea

apelurilor din Decizia președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Comunicații nr. 144/EN/2006, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător în ceea

ce privește rutarea apelurilor către resursele de numerotație

care fac obiectul transferului prevăzut la alin. (2).

(14) La stabilirea ori la modificarea ulterioară a eșalonării

zilnice preconizate a resurselor de numerotație care se

intenționează a fi transferate se va respecta condiția ca în prima

zi a implementării transferului să fie procesate prin baza de date

centralizată cel puțin 1.000 de numere.

Art. 20

4

. — În caz de divizare totală, care are ca efect

dispariția titularului LURN, prevederile art. 20

2

și 20

3

se aplică în

mod corespunzător pentru fiecare dintre furnizorii de rețele de

comunicații electronice sau de servicii de comunicații electronice

destinate publicului care au preluat patrimoniul societății

divizate.

Art. 20

5

. — Prevederile art. 20

1

-20

3

se aplică în mod

corespunzător și în cazul altor operațiuni, precum transferul de

active ori cesiunea unei activități, care au ca efect transmiterea

dreptului de utilizare a resurselor de numerotație între furnizorii

de servicii de comunicații electronice destinate publicului ori,

după caz, furnizorii de rețele publice de comunicații electronice.”

4. La anexa nr. 3 litera B, tabelul 2 se modifică și

se înlocuiește cu tabelul prevăzut în anexa la prezenta

decizie.

Art. II. — Decizia președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Comunicații nr. 144/EN/2006 privind

implementarea portabilității numerelor, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 352 din 19 aprilie 2006, cu

modificările și completările ulterioare, se completează după cum

urmează:

— După articolul 14 se introduce un nou articol, art. 14

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 14

1

. — (1) Furnizorul care preia, ca urmare a unor

operațiuni de reorganizare, contractele având ca obiect

furnizarea de servicii prin intermediul unor numere portate în

rețeaua furnizorului reorganizat are dreptul de a utiliza în

continuare aceste resurse de numerotație, substituindu-se în

drepturile și obligațiile ce reveneau furnizorului reorganizat în

calitate de furnizor acceptor pentru numerele respective.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică în mod corespunzător și în

cazul altor operațiuni, precum transferul de active ori cesiunea

unei activități, care au ca efect transmiterea dreptului de utilizare

a resurselor de numerotație între furnizorii de servicii de

comunicații electronice destinate publicului ori, după caz,

furnizorii de rețele publice de comunicații electronice.”

Art. III. — Anexa face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. IV. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 418/7.V.2025

15

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Valeriu Ștefan Zgonea

București, 11 aprilie 2025.

Nr. 149.



ANEXĂ

Tabelul 2 de la lit. B a anexei nr. 3 la Decizia președintelui Autorității Naționale 

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 376/2013 

privind procedura de solicitare și emitere a licențelor de utilizare a resurselor de numerotație

Tabelul 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 418/7.V.2025

16

Nr.

crt.

Indicativ de

destinație națională

ZA(B)

Numere alocate

Total numere utilizate

Grad de utilizare   

(total numere utilizate/

numere alocate)

Numere asignate Numere transferate la alți furnizori

Activate Neactivate + Carantină Portate Transferate direct

1

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|638940]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 418/7.V.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


